⁴ MAYOR JUAN (ver índice onomástico) d. 29. q. 2.; COVARRUBIAS (ver índice onomástico) 2. p. epitomes c. 3. 9.

⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

⁶ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS XXVI

De impedimento cognationis spiritualis per leuationem a sacro fonte.

Aliud est impedimentum, quando quis insidians matrimonio, proprium filium leauit in bautismo, vel in confirmatione. Sic est expressum 30. quaestione 1. cap. De eo.

Sed pro intelligentia istius impedimenti notandum est, quod vel loquimur de illo, qui tenet proprium filium non malitiose, vel de illo qui tenet, sed inaduertenter. Et hoc dupliciter, vel necessitate, vel ea seclusa. His suppositis, sit conclusio.

Prima conclusio.¹ Malitiose tenens filium proprium in bautismo, vel in confirmatione, vt insidietur matrimonio, et ius exigendi debitum perdit, et non potest matrimonium contrahere absque dispensatione. Probatur expresse in dicto ca. De eo. 30. q. 1. vbi dicitur. Si autem coniuges legitimi vnus, aut ambo ex industria fecerint, vt filium suum de fonte susciperent: si innupti permanere voluerint, bonum est: sin autem, grauis poenitentia insidiatori iniungatur, et simul maneant. Et si praeuaricator coniugij superuixerit, acerrima poenitentia mulctetur, et sine spe coniugij maneant. Haec ibi. Ecce quomodo qui filium suscipit, poena hac mulctatur, vt non ducat aliam. Et quod non possit exigere debitum, est manifestum. Quia contracta est spiritualis cognatio inter ipsum, et matrem filij, quem leauit: quae est vxor propria, ergo stante tali compaternitate, nullo modo exigere poterit.

2. conclusio.² Qui proprium filium tenuit in baptismo, vel confirmatione, seclusa necessitate, scienter, sed non vt insidietur matrimonio, licet perdat ius exigendi debitum: potest mortua vxore cum alia sine dispensatione aliqua contrahere. Probatur quoad primam partem,³ quod priuetur iure petendi debitum. Quia vere contrahitur compaternitas inter virum et vxorem, et per consequens talis, per cuius actum impedimentum ortum est, priuatur iure exigendi. Sic affirmant doctores S. Thomas, Petrus de Palude, et Ioannes Andreas. Et Antoninus c. Si vir. De cognatione spirituali. Et Hostiensis. Et Goffredus.⁴

Et generaliter ponitur regula, quod regulariter omne impedimentum quod facit matrimonium esse nullum simpliciter, si illud praecedat, facit etiam illud esse nullum secundum quid: ex parte eius qui est in causa, si tale impedimentum sequatur, in quantum impedit exactionem debiti, licet reddere teneatur.